Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _____/2025

DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DE UTILIDADE

PÚBLICA À IGREJA EVANGÉLICA VERBO DA VIDA

MOSSORÓ, INSCRITA NO CNPJ Nº

16.896.639/0001-37.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições conferidas pelo

artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste Município, FAÇO SABER QUE a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica reconhecida a Utilidade Pública da IGREJA EVANGÉLICA VERBO DA VIDA MOSSORÓ, inscrita

no CNPJ nº 16.896.639/0001-37, situada na Avenida Presidente Dutra, 885 - Alto de São Manoel,

Mossoró - RN, CEP: 59628-000.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 07 de julho de 2025

THIAGO HENRIQUE GOMES DUARTE MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do Norte

Fone: (84) 2140-9400 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o projeto supracitado visando declarar de Utilidade Pública a Igreja Verbo da Vida

Mossoró situada à Avenida Presidente Dutra, 885 - Alto de São Manoel, na cidade de Mossoró/RN. A

instituição em questão, vem realizando relevantes serviços que contribuem diretamente para a melhor

efetivação do exercício da cidadania através de movimentos religiosos, educativos, culturais e sociais.

É de conhecimento que, a igreja em si, busca auxiliar aqueles que para lá se encaminham

voluntariamente, no intuito de encontrar o apoio necessário para a solução de seus problemas e

bem-estar interno, sendo acolhidas e atendidas dentro das possibilidades e estruturação da entidade.

Nesse sentido, atendendo as finalidades e requisitos para a declaração da entidade como sendo

de utilidade pública, solicito aos Srs. Vereadores e Srs. Vereadoras, a aprovação do presente Projeto de

Lei, a fim de produzir os efeitos desejados, para que seja devidamente reconhecida a importância da

valorização das ações desenvolvidas por organizações que buscam contribuir com o fortalecimento e

melhoria social.

Mossoró/RN, 07 de abril de 2025

THIAGO HENRIQUE GOMES DUARTE MARQUES

VEREADOR DE MOSSORÓ

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download